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1. UVOD

Fotbal je bezesporu pro mnohé nejpopulárnější hrou na světě, která se hraje na všech

kontinentech. Do součastné podoby, tak jak ho dnes vidíme v televizi nebo v hledišti na

nádherných moderních stadionech u nás nebo ve světe, se dostal neustálým a mnohaletým

vývinem. Fotbal, to už není jenom hra jednoho mužstva proti druhému mužstvu, tvořených

z jedenácti hráčů, honících se nesmyslně za míčem. Postupně se vyvíjely a neustále se vyvíjí

nejen herní systémy a rozestavení hráčů, ale fotbal se také neuvěřitelně zrychlil, zejména

v posledním desetiletí. Zasahuje jak do politické tak i do ekonomické a kulturní sféry života.

V některých zemích jsou top hráči (hvězdy) populárnější než filmové hvězdy nebo politicky

aktivní lidé. Fotbal je v dnešní době také výnosný byznys se vším všudy. Není neobvyklé, že

největší kluby zaměstnávají několik stovek zaměstnanců, který se starají o veškerý komfort a

zázemí kolem fotbalu. Hráči se pak můžou soustředit jen a jen na výkony na hřišti a

dosahovat ty nejlepší výsledky.

1.1. Vývojové tendence fotbalu a součastné pojetí hry

Fotbal se tak jako všechno kolem nás neustále vyvíjí a především zrychluje. Ve

studiích, které byly provedeny z posledních letech a z podrobných kvantitativně-kvalitativních

analýz je zřejmé, že se neustále zvyšují požadavky na objem a intenzitu herních činností při

jejich zvětšující se složitosti. Před několika lety měli hráči dostatek prostoru a času zpracovat

míč, rozhlédnout se a poslat ho dál. V součastném fotbale má hráč na uskutečnění těchto

činností méně času a prostoru. Musí pohotově reagovat na neustále se měnící situace, rychle

se rozhodnout a tvůrčím způsobem, individuálně nebo ve spolupráci se spoluhráči, řešit dané

úkoly. Stoupají nároky na koncentraci a vynaložené úsilí v průběhu celého utkání.
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Vengloš (2006) shrnul Mistrovství světa 2006 v Německu stručně do následujících

bodů:

• Vyrovnanost všech faktorů - technických, taktických, kondičních, a

psychologických

• Přímočará hra

• Výrazná a vysoká dynamika

• Odevzdanost kvalit osobností ve prospěch kolektivu

• Disciplinovaná a dobře zorganizovaná defenzivní činnost

• Rychlé přechodové fáze

• Kvalitní využívání křídelních prostorů

• Přirozená hra bez míče

• Kondiční a psychologická síla mužstva s vítěznou atmosférou
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Definice základních pojmů

Ve všech níže uvedených podkapitolách této části mojí práce, jsou uvedené rešerše

z knih a odborných publikací jak domácí tak zahraniční literatury, které slouží k vysvětlení

základních pojmů souvisejících s herním výkonem a chybovostí obranné fáze herního

výkonu.

2.1.1 Sportovní výkon a sportovní výkonnost

Ve svých publikacích Dovalil a Choutka (2002) tvrdí, že sportovní výkony se

realizují ve specifických pohybových činnostech, jejichž obsahem je řešení úkolů, které jsou

vymezeny pravidly příslušného sportu, v nichž sportovec usiluje o maximální uplatnění

výkonových předpokladů.

Dle těchto autorů sportovní výkonnost (jako dispozice opakovaně podávat výkon)

se formuje postupně a dlouhodobě a je výsledkem přirozeného růstu a vývoje jedince, vlivů

prostředí a vlastního sportovního tréninku. Zvyšování výkonnosti je proto třeba chápat

v širších souvislostech a podílejí se na ní a zčásti určují:

• Vrozené dispozice (morfologické, fyziologické, psychologické)

• Podmínky životního prostředí (přírodní, sociální)

• Schopnosti (vlohy, nadání, talent)

• Sportovní trénink

• Trénovanost

Sportovní výkon je determinován určitým souborem faktorů, které jsou určitým

způsobem uspořádány, jsou k sobě v určitých vzájemných vztazích a ve svém souhrnu se

projevují v úrovni výkonu.
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V kontextu struktury sportovního výkonu faktory chápeme jako relativně

samostatné součásti sportovních výkonů, vycházejících ze somatických, kondičních,

technických, taktických a psychických základů výkonu. Jejich společným podstatným znakem

je to, že jsou trénovatelné, tj .ovlivnitelné tréninkem nebo se na ně bere zřetel při výběru

talentovaných jedinců. Všechny tyto faktory na sobě vzájemně závisí, vzájemně na sebe

působí, podmiňují se a také se často vzájemně kompenzují.

2.1.2. Herní výkon ve fotbale

Podle Táborského (1986) je herní výkon v kolektivních hrách chápán jako

realizovaná individuální a skupinová činnost hráčů v ději utkání, charakterizovaná mírou

splnění úkolů. Ve sportovních hrách je herní výkon dělen na herní výkon družstva, neboli

týmový herní výkon, a herní výkon jednotlivce- individuální herní výkon.

Podle Votíka (2005) je výkon hráče i týmu dán určitým souborem faktorů, které jej

podmiňují. Tyto faktory rozdělil do dvou skupin, a to na dispoziční a situační.

Dispoziční jsou podmíněny předpoklady každého hráče k hernímu výkonu,

kterými rozumíme úroveň jeho pohybových schopností a herních dovedností, kvalitu řídicích

činností CNS, psychických procesů a osobnostní i somatické charakteristiky.

Situační faktory jsou dány vnějšími podmínkami, ve kterých probíhá herní výkon,

jejich složitostí a proměnlivostí.

Tyto dvě skupiny představují velké množství různých faktorů, které se mohou

navzájem ovlivňovat, doplňovat i do určité míry zastupovat a tak se různou měrou podílet na

konečném herním výkonu.

Ve fotbale rozlišujeme dva základní druhy herního výkonu a to:

individuální herní výkon, čili herní výkon hráče - IHV

týmový herní výkon, neboli herní výkon družstva - THV
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Charakteristika individuálního herního výkonu

Tvoří základ týmového výkonu v utkání a kvalitněji IHT v tréninkovém procesu se

projeví změnou kvalit THV.

IHV má vždy formu herních činností jednotlivce, projevujících se více méně

souvislým řetězcem činností v utkání, které jsou projevem herních dovedností. Herní

dovednosti (zpracovat míč, vystřelit, obejít protihráče atd.) jsou učením (tréninkem) získané

dispozice k účelnému jednání ve hře. Množství a kvalita osvojených herních činností

vyjadřuje způsobilost hráče podílet se na týmovém herním výkonu.

Realizace IHV v utkání i v tréninku představuje určité specifické zatížení na

vnitřní orgány i metabolické procesy (bioenergetické zajištění pohybové činnosti), dále na

funkce hybného (kosterního i svalového) systému, řídící činnost CNS (centrální nervové

soustavy) a psychické procesy. Kvalita vlastní realizace IHV je také ovlivněna např.

přiměřeností požadavků, které jsou kladeny trenérem na hráče, i rušivými vlivy, plynoucí

z prostředí (klima, tvrdě hrající soupeř apod.) i osoby hráče (únava, strach apod.)

Jako složky IHV lze tedy označit herní dovednosti, pohybové schopnosti,

somatické charakteristiky, psychické charakteristiky. Toto jen potvrzuje, že se jedná o

složitou, bohatě strukturovanou a velmi variabilní činnost- herní výkon hráče (Votík, 2005).

Podle Dobrého (1988) je individuální herní výkon suma herních dovedností

realizovaných hráčem v utkání. VY.iadřuje vývojový stupeň způsobilosti hráče participovat na

týmovém herním výkonu. Jako determinanty individuálního herního výkonu lze chápat

bioenergetickou, biomechanickou a psychickou složku výkonu. To znamená, že do projevu

herní dovednosti vstupují faktory psychiky, kondice, taktiky a techniky.

Participace v utkání a požadavek na individuální herní výkon představuje

specifické zatížení, které působí na:

a) funkce vnitřních orgánů a metabolické procesy, jejichž úrovně se stávají

součastně závažnými bioenergetickými determinanty

b) funkci hybného systému, jejíž úrovně se součastně stávají závažnými

biomechanickými determinanty

c) řídící činnosti centrální nervové soustavy a psychických procesů

(kognitivních, volních, emočních a motivačních), jejichž úrovně se
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součastně stávají prostřednictvím svého širokého regulačního vlivu

závažnými psychickými determinanty individuálního herního výkonu.

Charakteristika týmového herního výkonu

THV je sice podmíněn individuálními herními výkony všech členů mužstva, ale

není jejich pouhým souhrnem. Jednotlivé IHV se navzájem doplňují, kompenzují a podléhají


[…]


Kritické momenty 1. pomalý přesun ze silné strany na
slabou stranu

2. nedůsledné obsazování hráče bez
míče- obránce sleduje víc
přihrávajícího hráče než svého
útočníka
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Německo - Kostarika

Standardní situace Volný kop ze strany

Kritické momenty 1. Celková nesprávná organizace
obranné činnosti - nedostatečné
zabezpečení prostoru před vlastním
pokutovým územím
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Německo- Ekvádor

Typ vedení útoku
Kritické momenty
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Rychlý protiútok

1. pomalá reorganizace obrany po ztrátě
míče

2. nedůsledné obsazování hráčů bez
míče, pozdní, pomalý návrat, chvilková
ztráta koncentrace
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Kostarika - Polsko

Standardní situace Volný kop středem pokutového území

Kritické momenty 1. nedostatečná eliminace
doprovodných činností soupeře - pří
rozšiřování zdi,

2. bojácnost při blokování míče,- od
hráče ve zdi
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Mexiko - Irán

Standardní situace Volný kop ze strany - kombinovaná obrana

Kritické momenty 1. nedůsledné osobní bránění 2 x -
obránce nezachytí pohyb útočníka
nabíhajícího na centr ze strany, druhý
sleduje souboj před sebou, neanticipuje
prodloužení míče hlavou za obranný blok

nacvičená standardní akce ze stran v Mexika
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Holandsko - Srbsko a Černá hora

Typ vedení útoku Rychlý protiútok

Kritické momenty 1. nezvládnutý osobní souboj -běžecký
- startovní a lokomoční rychlost

2. nedůsledné vzájemné zajišťování
hráče v souboji
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Německo - Portugalsko

Typ vedení útoku Kombinovaný útok

Kritické momenty 1. pomalá reorganizace obrany po ztrátě
míče, způsobená nepříznivým výsledkem

2. ztráta kompaktnosti obranného bloku,
jak do hloubky tak i do šířky, souvisí
s pomalou reorganizací a s pozdním
návratem většiny hráčů po ztrátě míče
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Anglicko - Švédsko

Typ vedení útoku Kombinovaný útok

Kritické momenty 1. nezvládnuté odebírání míče, -
chvilková ztráta orientace při které se
obránce otočí zády k soupeři

2. nedostatečné kvalitní provedené
odvrácení míče od vlastní branky, - do
nebezpečného prostoru před pokutové území,
přímo na soupeře
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Německo - Argentina

Standardní situace Vhazování ze zámezí

Kritické momenty 1. neobsazení vhazujícího hráče, pozdní
přístup k vhazujícímu hráči

2. neudržení tvaru ve skupinové formaci, -
střední obránce zbytečně opustil svůj prostor,
s následným pozdním přebíráním útočníka od
krajního obránce
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Brazílie- Japonsko

Typ vedení útoku
Kritické momenty

l

Kombinovaný útok

1. ztráta kompaktnosti ve skupinové
formaci, - hráči obranné řady se pohybují
daleko od sebe,

2. nedůsledné vzájemné zajišťování, -
od středtúho obránce, souvisí ze ztrátou
kompaktnosti
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Francie - Brazílie

Standardní situace Volný kop ze strany hřiště

Kritické momenty 1. individuální chyba brankáře, - při centru
do brankového území zůstane stát na brankové
čáře

2. nedůsledné osobní bránění, - obránce po
centrovaném míči do pokutového území zůstane
stát na místě a nenapojí se na pohyb nabíhajícího
soupeře

Francie - Španělsko

Typ vedení útoku Rychlý protiútok

Kritické momenty 1. chyba v součinnosti při vystavování
soupeře do postavení mimo hru, -
není splněná podmínka aktivního tlaku na
přihrávajícího hráče,

2. nedůsledné přebíraní hráčů, od krajního
záložníka, pozdě se napojí na pohyb
nabíhajícího hráče

Itálie - Ghana

Standardní situace Rohový kop

Kritické momenty 1. celkově nesprávná organizace obranné
činnosti, - neobsazení prostoru, přední část
pokutového území

2. pomalá reorganizace obrany, - pomalý
posun obranného bloku po rozehrání míče
s nevytvořeným tlakem na střílejícího soupeře

Itálie- Německo

Typ vedení útoku Rychlý protiútok

Kritické momenty 1. pomalá reorganizace obrany, - dána
nepříznivým výsledkem, frustrace ze ztráty
míče na konci zápasu, na pohyb střílejícího
hráče (90m sprint) se obránci nenapojí,

2. prohraný souboj 1 na 1, hráč
nepředpokládal vytvoření tak agresivní tlaku
od soupeře, s následnou bojácností ve
vzdušném souboji

Itálie - Ukrajina

Standardní situace Rohový kop

Kritické momenty 1. celkově nesprávná organizace obranné
činností, - pozdní reakce na rozehrání
rohového kopu nakrátko,

2. pomalá reorganizace obrany,- po
rozehrání rohového kopu si obranný blok počíná
nejednotně, několik hráčů se pohybuje vpřed na
úroveň míče, několik zůstane na hranici
brankového území,

3. individuální chyba brankáře, nevyběhl na centr
směřující do brankového území
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Ukrajina - Saudská Arábie

Typ vedení útoku Rychlý protiútok

Kritické momenty 1. nedůsledné vzájemné zajištění- hráče
při rozehrávce i prostoru na pravé straně
obrany

2. nezvládnutý osobní souboj,- běžecký
sprinterský souboj , nedostatečná rychlost +
pozdní reakce na odrazený míč
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Švýcarsko - Togo

Typ vedení útoku Kombinovaný útok

Kritické momenty 1. nedůsledné zesílení při obsazování
soupeře, - nedostatečně aktivní presink na
straně hřiště

2. nedůsledné obsazování hráče bez
míče, - pozdní návrat s nabíhajícím
útočníkem na druhé straně hřiště, nutnost
těsného obsazení útočníka nabíhajícího do
pokutového území