Jaroslav Žipaj

Název: **Analýza chybných řešení obranné činnosti při brankových situacích na MS 2006 ve fotbale v Německu.**

Zvolené téma odpovídá současným tendencím ve fotbale, kdy je snaha trenéra a hráčů minimalizovat chyby v obranných činnostech a optimalizovat tak IHV a THV. Celkově je problematika zdařile zpracovaná, jak v teoretické části, kde na sebe kapitoly plynule navazují tak také ve výzkumné a výsledkové části. V teoretické části i v některých pasážích postrádám tradiční citace autorů.

Použitá metodologie koresponduje s kladenými požadavky vzhledem k cílům práce. Kategoriální systémy uspokojivě vystihují podstatu problematiky a detailně popisuje faktory, které se vyskytují v chybných řešení obranných činnostech (jednotlivce, skupiny, týmu).

Přesto musím upozornit na některé obsahové nesrovnalosti.

1. Pravopisné chyby

Slovo: - součastné – současné (str. 13, 15, 21, 29) + v obsahu

- dle Psoty – dle Psotty (str. 15)

- odebrání míč – odebrání míče (str. 26)

- obdržných bránách – obdržných brankách (str. 34)

- autoři citací jsou uvedeni velkými písmeny (str. 40)

- slovenský pravopis, klamné pohyby – klamavé pohyby (str. 23)

- dle Procházku – dle Procházky (str. 23)

2. Upravit jednu z formulací cíle práce:

- ... vyskytující se chybná řešení přenést do tréninkového procesu!?, lépe ...

vyskytující se chybná řešení identifikovat, provést korekci a poté realizovat transfer do tréninkového procesu.

3. Přesněji definovat obsah jednotlivých kvantitativních a kvalitativních kategorií a upravit názvosloví, protože dochází

- ke krytí určitých prvků z (technické, taktické, kondiční a psychické) složky, faktorů nebo jsou to vlastně kategorie? do jednotlivých kategorií seřazených pro (individuální, skupinové a týmové obranné činnosti), jak můžeme vidět v teoretické části na str. 25-29 a ve výzkumné části na str. 45-47. A z toho plynoucí, struktura kvalitativní kategorizace. Otázkou je z čeho vyhází?

- v tabulce č. 1- č. 9, kromě č. 6, 7. je číselné kódování o čem vypovídá?

- v závěrečné části str. 61-65 jsou shrnuty faktory, složky, kategorie, stránky? Výsledkem je smíšené výsledkové uspořádání pro jednotlivé obranné činnosti (individuální, skupinové, týmové).

4. Navrhnout správné vyřešení typické herní situace v grafické podobě, zejména pro postupný a kombinovaný protiútok, kdy dochází k překonávání obrany.

5. Jaké doporučení tedy plynou pro praxi? Na co se máme v tréninkovém procesu zaměřit? Co má být obsahem a jaké MOF máme volit v TJ, abychom omezili chybovost jednotlivců a celého týmu?

Celkově hodnotím diplomovou práci **velmi dobře**, navrhovaná známka: 2

7.5.2007

Mgr. Pavel Frýbort